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IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI !
P/u Dzīvoklis atvainojas par īrniekiem izplatīto neprecīzo 

informāciju!
Pareizi paziņojums skan šādi: “No š.g. 1.februāra īres un 

komunālo maksājumu rēķinā tiks norādīta ARĪ TĀ naudas 
summa, kas jāmaksā PĒC siltuma skaitītāja RĀDĪTĀJIEM.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām - 
p/u Dzīvoklis administrācija

Nelikumīgi uzcelto pārvietojamo (metālā) garažu
īpašnieku sapulce notiks svētdien, 22. martā, 

k/n Enerģētiķis, pīkst. 15:00 lielajā zālē.

aktualitāte
Latvijas Pašvaldību savienības valdes 

PAZIŅOJUMS
Par pašvaldību finansējuma samazinašanu

Rīgā, 1998. gada 3. martā
Saeimā 3.lasījumam sagatavotais likumprojekts “Par pašvaldību fi­

nansu izlīdzināšanu” atklāj 6. Saeimas un tās izveidotās valdības patie­
so attieksmi pret izglītības, kultūras un medicīnas pakalpojumiem 
iedzīvotājiem, un sociālo palīdzību mazaizsargātajiem sabiedrības lo­
cekļiem. Kopš 1996. gada valdība uz pašvaldību pakalpojumu sama­
zinājuma rēķina iedzīvotājiem ne tikai sasniedza bezdeficīta budžetu, 
bet ieguva iespēju rīkoties ar lieliem budžeta pārpalikumiem.

Saskaņā ar iesniegto projektu 372 pašvaldības (63% no kopskaita) 
saņems mazāku finansējumu kā iepriekšējā gadā. Netiek novērstas Fi­
nansu ministrijas prognožu kļūdas ( nekustamā īpašuma nodoklim vis­
maz 5 milj. latu apmērā, nenodokļu ieņēmumiem vismaz 2,3 milj. latu 
apmērā), kuras gan tiek atzītas. Neskatoties uz Latvijas Pašvaldību sa­
vienības sarunās ar Saeimas Prezidiju un frakciju vadītājiem panākto 
vienošanos meklēt iespējas izmantot 1997. gada budžeta pārpalikuma 
deficīta segšanai, pieņemams risinājums nav atrasts.

Tādējādi šim gadam valdība paredz apzinātu un plānotu budžeta de­
ficītu pašvaldībām, pat neņemot vērā inflāciju. Šāda pret iedzīvotājiem 
vērsta politika izraisa bažas pašvaldībās, to rezultātā radies Liepājas 

krajona pašvaldību aicinājums uz piketu likuma pieņemšanas dienā un 
"vēlēšanu nerīkošanu. So aicinājumu atbalstījušas arī citas pašvaldības. 
Izvērtējot radušos situāciju, Latvijas Pašvaldību savienības valde pa­
ziņo:

Latvijas iedzīvotājiem ir tiesības uzzināt, kas ir veicinājis un veicina 
nodokļu naudas novirzīšanu no pakalpojumiem iedzīvotājiem uz cen­
trālās birokrātijas izdevumiem.

Ar Latvijas Pašvaldības savienības līdzdalību tiks izveidota Sabied­
riskā izmeklēšanas komisija, kura izvērtēs politiķu un augstāko amat­
personu atbildību par tautas interesēm kaitējoša budžeta sagatavošanu 
un pieņemšanu. Komisija sagatavos “Melno grāmatu”, kurā publicēs 
izmeklēšanas rezultātus, lai darītu tos zināmus sabiedrībai līdz 7. Sa­
eimas vēlēšanām.

Latvijas Pašvaldību savienība izveidos Koordinācijas komisiju, ku­
ra konsultēs pašvaldības par iespējām sakarā ar finansējuma nenodro- 
šinājumu likumīgi neveikt atsevišķas valdības deleģētās funkcijas, kā 
arī par iespējām ierosināt prasības tiesā pret valdības institūcijām. □  

Andris JAUNSLEINIS, LJP priekšsēdis

problēma

NEPIETIEK NAUDAS ZĀLĒM
Salaspils poliklīnika konsta­

tējusi, ka jau šajā pusgadā nepie­
tiks naudas ārstniecības līdzek­
ļiem tām iedzīvotāju kategori­
jām, kurām Ministru kabinets ir 
noteicis atvieglojumus medika­
mentu iegādei. Proti - invalī­
diem, represētajiem, maznodro­
šinātajiem, grūtniecēm un bēr­
niem līdz gada vecumam.

Š.g. 24.februārī, noslēdzot līgu­
mu ar Pierīgas slimokasi, Salas­
pils poliklīnikas direktore Gunde­
ga Āva uzzināja, ka slimokases

apmaksātā summa slimokases da­
lībniekiem pirmajā pusgadā ir ti­
kai Ls 10.680, kas ir Ls 0,80 uz 
katru iedzīvotāju. Taču jau šī ga­
da janvārī un februārī ir izrakstīti 
ārstniecības līdzekļi par Ls 
6.490,31, un tas nozīmē, ka pārē­
jiem 4 mēnešiem ir palikuši tikai 
4.189,69, kas ir pilnīgi nepietie­
kami Ministru kabineta noteiku­
mu izpildei. “Šis ir pirmais gads, 
kad mums tiek noteiktas kvotas

( Turpinājums 2. Ipp.)

izs tāde

"Grafika ir kā dzeja
10.martā uz savu darbu izstādi aicināja sešas 

jaunas mākslinieces grafiķes: Inga Actiņa,
Evija Mitkus, Ieva Vīriņa, Jana Mikosa,
Anete Simanovska un Gundega Justa.

Gandrīz visas izstādes dalīb­
nieces vēl ir Latvijas Mākslas aka­
dēmijas studentes, un viņām, pēc 
pašu vārdiem, šī iespēja nodot sa­
vus darbus vērtēšanai plašākai 
publikai ir ļoti svarīga. Turklāt 
trīs no māksliniecēm - Gundega, 
Inga un Jana kādreiz, pirms liela­
jām mākslas skolām , ir bijušas

Enerģētiķis.
Evija Mitkus: “Grafika ir līdz­

vērtīga mūzikai - tie paši kompo­
zīcijas principi, noskaņas. Grafi­
ka, gluži kā mūzika, var būt ma-

FOTO: INGA RĒCA

skolotāja Bērziņa audzēknes. In­
ga Actiņa un Ieva Vīriņa māca zī­
mēt bērnus arī Salaspils Mākslu 
skolā, savukārt Evija Mitkus, vie­
nīgā no visām jau diplomēta gra­
fiķe, strādā par mākslinieci k/n

žorīga, minorīga, skaļa (melnais 
tonis) un klusa (baltais). Līnijas 
var būt smalkākas un smagākas. 
Arī grafikas tehnikas ir līdzīgas 
mūzikas instrumentam. Citāda 
grafika iznāk veidojot ofortā,

citāda - sietspiedē, litogrāfijā vai 
linogriezumā.

Grafika it kā ir loti kīmiska un 
tehniska māksla, tomēr šeit viss 
atkarīgs no mākslinieka izjūtas - 
kurā brīdī to procesu apstādināt 
un raut bildi no tās ķīmijas laukā. 
Grafika ir līnija, ritms, melnā un 
baltā attiecības. Lai gan krāsas ir 
kas interesantāks un dzīvāks, 
tomēr grafika man šķiet smalkāka. 
Kā dzeja.”

Jaunās mākslinieces arī atzina, 
ka salona apgaismojums un tel­
pas nu ir vienkārši fantastiski iz­
veidotas un piemērotas izstādēm. 
Ja kāds vēl netic, tad šī ir tā lielis­
kā iespēja par to pārliecināties pa­
šiem! □

Inga REČA

Jauno grafiķu darbi apskatā­
mi salona 2. stāvā,bet 17. martā, 
17:00 mākslas salona 1.stāvā at­
klās tautas lietišķās mākslas iz­
stādi. Laipni aicināti visi intere­
senti!

domes z iņās

DOMEI-1 GADS!
1997. gada 9. martā notika 

pašvaldību vēlēšanas, un 10. 
martā kļuva zināms, no kādiem 
sarakstiem un cik deputātu dar­
bosies Salaspils pilsētas domē. 
Tā ir jubileja, arī atskaites 
punkts, iespēja izvērtēt padarīto.

Absolūtā vairākumā ievēlēja 
deputātus no vēlētāju apvienības 
“Mēs - Salaspilij”, tika īstenota šīs 
apvienības programma. Šī gada 
laikā Salaspilī darbojas katlu­
māja, pabeigta gāzesvada izbūve, 
ekspluatācijai nodota jaunā Til­
dēm kapliča, ar pilnu slodzi strā­
dā Sociālās aprūpes māja, atvērts 
Mākslas salons. Tie ir lielākie 
projekti. Daudz darba ieguldīts 
arī pilsētas labiekārtošanā.

Kā pastāstīja Salaspils domes 
priekšsēdētājs Juris Putniņš, jau­
nus projektus uzsākt būs grūti - tas 
saistīts ar nepietiekamo pašvaldī­
bu budžetu. “Šis būs izdzīvoša­
nas gads - mēs negribētu likvidēt 
nevienu bibliotēku, nevienu bēr­
nudārzu, jo ceram, ka nākamajā 
gadā pēc 7.Saeimas vēlēšanām 
viss vērsīsies uz labo pusi, “ sacīja 
J. Putniņš.

Šī gada budžets ir stipri sama­
zināts, taču sociālais budžets jau 
četrus gadus ir nemainīgs. Mini­

māli samazināti līdzekļi bērnudār­
ziem, taču remontdarbiem līdzek­
ļu nepietiks. J. Putniņš stāsta, ka 
nedrīkst pieļaut ēku bojāšanos, 
gadījumos, kad būs nepieciešams 
jumta vai fasādes remonts, depu­
tātiem nāksies krietni palauzīt 
galvas, kur šos līdzekļus ņemt.

Domē strādā deputāti no pie­
ciem sarakstiem, un J. Putniņš uz­
skata, ka šis gads ir parādījis, ka 
deputāti nav politizējušies, pir­

majā vietā nestāda savu politisko 
partiju vai vēlētāju apvienību po­
zīciju. “Man kā priekšsēdētājam 
ir viegli strādāt ar visiem deputā­
tiem, jo viņi kā svarīgāko uzskata 
sociālās palīdzības politiku, iz­
glītības, veselības aizsardzības, 
kultūras politiku. Aktivitātes lī­
meņi ir atšķirīgi, taču jāņem vērā, 
ka ne jau visiem deputātiem ir 
pieredze deputāta darbā. Tomēr vi­
si strādā ar pilnu atdevi,” stāsta 
J. Putniņš. □

Astra NAGLE

Vai Jus jau pieteicaties

Salaspils Uzņēmēju apvienība un laikraksts 
Salaspils Vēstis rīko kārtējo profesiju vakaru -

Grāmatvežu balli - “ 2x2=5” ,
kas notiks 21. martā, 19:00, 

k/n “Rīgava” !
Balles nagla: konkurss par Salaspils spicākā grāmatveža nosau­

kuma iegūšanu.
Dalībnieki: iestāžu un firmu grāmatveži kopā ar saviem atbalstī­

tājiem.
Noteikumi: dalības maksa - Ls 2, - no personas.
Pieteikšanās: līdz š.g. 17. martam Salaspils Vēstis redakcijā, 

(pilsētas domes ēkā, Līvzemes ielā 8), personīgi vai pa tālruni. 
43159. Konkursa dalībnieku (var būt vairāki) piesaka iestāde vai 
firma.

Ja vēl palicis kas neskaidrs, zvaniet pa tālr. 43159 Ingai Rečai!
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izglītības iespējas

Vidzemes augstskola vakar - šodien - rīt
Vidzemes augstskola ir licen­

cēta augstskola, kas šogad iziet 
akreditācijas procesu un gatavo­
jas kļūt par valsts augstskolu.

Augstskolas svinīgā atklāšana 
notika 1996. gada 27. septembrī 
ar valsts prezidenta Gunta Ulma­
ņa piedalīšanos. Tās dibinātāji ir 
Alūksnes, Cēsu, Gulbenes, Lim­
bažu, Madonas, Valkas un Val­
mieras rajonu pašvaldības, kā arī 
Valmieras pilsēta. Vidzemes 
augstskola (ViA) piedāvā studen­
tiem vēl neizmantotu studiju vir­
zienu kombinācijas sistēmu, kas 
dod iespēju jauniešiem apgūt zi­
nāšanas, līdzvērtīgas Rietumeiro­
pas valstu augstskolās iegūtajām 
ne tikai pēc satura, bet arī pēc ap­
guves formas. Sistēma ir pietieka­
mi elastīga, lai students spētu sēr­
fo t izmaiņām darba tirgū un pa­
pildināt savu izglītību ar jaunām 
studiju programmām, Studentiem 
tiek piedāvātas vairākas viengadī­
gas un divgadīgas studiju pro­
grammas, kuras kom binējot 
iespējams iegūt 4-gadīgu Univer­
sitātes tipa augstāko profesionālo 
izglītību ar iespējām turpināt ma- 
ģistratūras studijas Latvijā vai ār­
zemēs. Nākotnē Vidzemes augst­
skolā paredzēts uzsākt tālmācības 
programmas pastāvošās ViA stu­
diju programmās, kā arī izstrādāt 
un uzsākt akadēmiskās studiju 
programmas esošo ViA nodaļu 
ietvaros, veidojot maģistratūras 
studiju programmas, īpašu akcen­
tu liekot uz starpdisciplinārām 
programmām ar lietišķu ievirzi, 
veidojot šīs programmas angļu 
valodā, tādējādi sekmējot augst­
skolas internacionalizāciju.

Tās oficiālais sadarbības part­
neris ir Lillehammeres augstskola 
Norvēģijā. Ir uzsākti sadarbības 
projekti ar citām augstskolām gan 
Rietumos, gan Austrumos. Seviš­
ķi aktīva sadarbība iezīmējas ar 
Ziemeļvalstu augstskolām Zvied­
rijā, Dānijā, Somijā, Norvēģijā, 
Islandē, stiprinās arī Vācijā, Krie­
vijā un Igaunijā.

Šobrīd Vidzemes augstskolā ir 
četras studiju nodaļas: Tūrisma 
organizācijas un vadības, Polito­
loģijas, Ekonomikas un vadības, 
Psiholoģijas un Sabiedrisko attie­
cību. Nākotnē plānots palielināt

zāļu iegādei tām iedzīvotāju kate­
gorijām, kurām pati VALSTS ir 
noteikusi atvieglojumus. Manu­
prāt, tas ir amorāli, ka valsts pie­
ņem šādus likumus, bet nenodro­
šina finansējumu un atrisināt situ­
āciju atstāj tikai ārsta ziņā,” ra-du- 
šos situāciju komentē dr. G.Āva.

Kāds ir risinājums? G.Āva: “Ri­
sinājuma nav, ir tikai summa, ku­
rā mums (ārstiem) ir jāiekļaujas. 
Tas nozīmē, ka mēs samazinām iz­
rakstāmo medikamentu daudzu­
mu. Tāpēc es ļoti gribētu lūgt, lai 
pacienti ir tik mīļi un nebļauj uz 
ārstiem, kuri neizraksta visas ne­
pieciešamās zāles, jo mēs paši 
esam ierobežoti naudā. Vienīgais, 
ko varu ieteikt, ir, lai pacienti vēr­
šas pēc palīdzības sociālās nodro­
šināšanas iestādēs vai iet pie Ma- 
karova kunga uz Labklājības mi­
nistriju, kura izdod noteikumus

studiju nodaļu un programmu 
skaitu. Studijas Vidzemes augst­
skolā ir bez maksas.

Studiju nodaļas:
Ekonomika un vadība

EKONOMIKA I - sniedz prak­
tiskas pamatzināšanas uzņēmumu 
vadībā, ekonomikā, finansu jomā, 
dod izpratni par uzņēmumu 
darbības novērtējumu.

EKONOMIKA II - dod padziļi­
nātas zināšanas uzņēmumu eko­
nomikā, darbības analīzē, ekono­
miskajos procesos valsts un atse­
višķu uzņēmumu līmenī.

Tūrisma organizācija un va­
dība

Tūrisma nodaļas studenti 1. 
studiju gadā apgūst Ekonomiku I 
TŪRISMS I - dod vispusīgas zinā­
šanas par tūrisma resursiem un 
produktu, izpratni par tūrismu kā 
tautsaimniecības nozari un tās 
vietu valsts ekonomikā,

TŪRISMS II - galvenais uz­
svars likts uz tūrisma vadību un 
mārketingu no tūrisma uzņēmuma 
viedokļa, kā arī uz tūrisma plāno­
šanu un reģionālo attīstību.

Politoloģija
POLITIKA I - dod priekšstatus 

par politikas zinātni, Latvijas po­
litiku, izpratni par valsts un paš­
valdību uzbūvi un darbību.

POLITIKA II - dod priekšstatus 
par pasaules politiskajām sistē­
mām. Studenti apgūst prasmi ana­
lizēt politisko procesu norises 
Latvijā un pasaulē.

Psiholoģija un sabiedriskās 
attiecības

PSIHOLOĢIJA UN SABIED­
RISKĀS ATTIECĪBAS I - sniedz 
vispārīgas zināšanas par cilvēka 
funkcionēšanas psiholoģiskajiem 
aspektiem, saskarsmi, kā arī pā­
ru atieskatu sabiedrisko attiecību 
jautājumos.

PSIHOLOĢIJA UN SABIED­
RISKĀS ATTIECĪBAS II - sniedz 
zināšanas specifiskos, ar grupām, 
organizācijām un sabiedrību ko­
pumā saistītos, psiholoģijas jau­
tājumos, kā arī dziļākas un mērķ­
tiecīgākas zināšanas sabiedrisko 
attiecību jomā.

Vidzemes augstskolā mācās 
nedaudz mazāk par 200 studen­
tiem. Nākamajā akadēmiskajā 
gadā studentu skaits pieaugs līdz

bez finansiālā seguma.”
Salaspils poliklīnika ir uzrak­

stījusi vēstuli Pierīgas slimokasei 
ar lūgumu piešķirt papildus fi­
nansējumu. “Ja valsts piešķirs šos 
līdzekļus slimokasei, tad mēs tos 
dabūsim, ja ne, tad būs jāiztiek ar 
to, kas ir. Bet 1000 latu mēnesī uz 
Salaspils iedzīvotājiem  nav 
absolūti nekas!”

Daktere Gundega Āva lūdz būt 
korektiem arī tiem iedzīvotājiem, 
kuri izsauc ārstus mājas vizītēs. Ja 
iedzīvotājs izsauc ārstu uz mājām, 
tad iepriekš vajadzētu sagatavot 
arī Ls 1, ko ārstam samaksāt. “Arī 
veikalā mums maizi neviens ne­
dod par velti, tad kāpēc mēs 
iedomājamies, ka varam atļauties 
izsaukt ārstu un par vizīti nesa­
maksāt?! Ārsts taču šo naudu ne­
liek sev kabatā! Ja tā turpināsies, 
tad poliklīnika drīz nevarēs taisīt

300. Vidzemes augstskolā ir viens 
no augstākajiem konkursa koefi­
cientiem valstī. Pagājušajā gadā 
9,7 uz vienu vietu augstskolā 
(augstākais - 11,4 - ekonomikas 
un vadības nodaļā).

No uzņemtajiem studentiem 
75% nāk no Vidzemes, vairāk 
nekā 20 % no Rīgas, 70% no tiem 
- sievietes, 30% - vīrieši.

Vidzemes augstskolā pārsvarā 
strādā jauni pasniedzēji, daudzi 
no tiem izglītību ieguvuši Rie­
tumeiropas vai ASV universitātēs. 
Docētāji daudz strādā pētniecībā 
un darbā ar studentiem dominē 
koleģiālas attiecības.

Vidzemes augstskolā darbojas 
divas datorklases, kurās ir brīva 
pieeja internēta tīklam. Augstsko­
la ir izvirzījusi prioritāti modernas 
bibliotēkas izveidi, kurā pieeja­
ma jaunākā literatūra, mācību ma­
teriāli un cita informācija, kas ne­
pieciešama kvalitatīvam studiju 
un pētniecības darbam.

Lekcijas studentiem modernā­
kajās kopmītnēs Latvijā, divista­
bu dzīvokļos, kur katram studen­
tam ir atsevišķa labiekārtota ista­
ba.

Studentu dzīvi organizē un va­
da Vidzemes augstskolas Studen­
tu Asociācija un tās valde. Stu­
denti aktīvi iesaistījušies studen­
tu apvienības AIESEC darbībā.

Valmierā ir plašas kultūras un 
sporta iespējas. Studentiem ir at­
laides Valmieras Drāmas teātrī, 
Multiklubā, vairākās tirdzniecī­
bas un sabiedriskās ēdināšans 
vietās, kā arī citur Latvijā un pa­
saulē, jo viņi ir Starptautiskās stu­
dentu kartes īpašnieki. Studen­
tiem ir iespēja izmantot peldbasei­
nu un citas Valmieras sporta bā­
zes.

Studentu uzņemšana 1998./ 
99. notiks divās kārtās. Iestājpār­
baudījumi notiks 25. aprīlī, Vi­
dzemes augstskolas un Valmieras 
skolu telpās.

Par to visu sīkāk varat uzzināt 
Valmierā, Tērbatas ielā 10, tālr. 42 
23024; 42 23029. □

Vidzemes augstskolas 
informācijas centra vārdā 

Rihards Berugs un 
Ilgvars Ābols

nevienu rentgenu, nevienu analī­
zi un vispār vairs nevarēs pastā­
vēt, jo šodien mums arī neviens 
neko par velti nedod - ne reaktī­
vus, ne rengenfilams, ne elektrību! 
Par visu ir jāmaksā, bet, lai to va­
rētu izdarīt, līdzekļi kaut kur ir 
jāiegūst.” □

Inga REČA

NEPIETIEK NAUDAS ZĀLĒM
( Turpinājums. Sakums 1. Ipp.)

atskaņa

Konkursa “RKB Salaspils filiālei - 
5 gadi” vinnētāji saņem balvas

6.martā Rīgas Komercbankas Salaspils filiālē konkursa veiksmīgā­
kie dalībnieki - Aina ŽIKARE, Ilma PLOCIŅA un Arnis GAUŠIS saņē­
ma piemiņas balvas un iepazinās ar RKB Salaspils filiāles darbu. Foto­
attēlā: RKB Rīgas reģiona direktors Ilmārs Vamzis pasniedz galveno 
balvu - uzpildītu kredītkarti - bibliogrāfei Ainai ŽIKAREI. 

Teksts un foto - Inga REČA

sports
MARTA SACENSĪBU GALDA TENISĀ REZUl TĀTI

Regulārās sacensības galda tenisā sāk nest augļus. Iepriecina, ka ar 
grupu līderiem sāk konkurēt mūsu jaunie spēlētāji. Andrejs Temovskis, 
kurš mācās 8. klasē, Andrejs Gribanovs un Artis Rukuts nu jau ir sasnie­
guši vērā ņemamu meistarību.

Cerams, ka, vērojot Latvijas labāko galda tenisistu spēli Rīgā, 8. mar­
tā, mūsu jaunie galda tenisisti būs daudz ko mācījušies. Atcerēsimies, 
ka galda teniss ir olimpiskais sporta veids! 

Edgars KONSTANTINOVIČS
I. grupa
J. Ziediņš 
R.Bormutins 
A.Ternovskis 
A.Ivanovs 
V.Stalidzāns 
D.Paņkovs 
R.Rukuts 
A.Gribanovs

2.grupa
M. Ivanova
0 .  5tankeviča
1. Polakovs

*

A.Rukuts
N. Fedulova 
A.Katlaps 
A.Paškovs 
G.Kazaka

3.grupa
A.Ezergailis 
V.Mozgirs 
R.Ezergailis 
N.Stalidzāns 
A.Griškovs

Egoisti izcīna godalgotas vietas
Republikas meistarsacīkstēs roku cīņā, kuras notika 7. martā, Cēsīs, 

piedalījās arī Salaspils sporta kluba Egoisti pārstāvji, kuri ieguva vai­
rākas godalgotas vietas. Dāmas: 2.vieta (līdz 54 kg) - Sanita Smilga, 
1.vieta (līdz 64 kg)-Anta Vēbere, 3.vieta (līdz 73 kg)- Diāna Zaļecka. 
Vīri: 3 .vieta (līdz 61 kg)- Edgars Graudiņš, 3.vieta (līdz 75 kg) - Kaspars 
Vilcāns, 2.vieta (līdz 110 kg) - Mihails Zaļeckis, 3.vieta (virs 110 kg) 
Roberts Mednis.

Nākamās sacensības, kurās piedalīsies mūsu sportisti, būs Rīgas at­
klātais čempionāts, kas notiks 4. aprīlī, bet maijā Egoisti dosies arī uz 
republikas čempionātu roku cīņā. □

Inga REČA

Basketbols! Basketbols! Basketbols!
Sporta kompleksā drīz sāksies ikgadējais basketbola turnīrs - spēles 

notiks 3 reizes nedēļā. Komandu pārstāvjiem un ieinteresētajām perso­
nām jāierodas sporta kompleksā pirmdien, 16. martā, 18:00 uz apspriedi 
un izlozi. □

Mudīte KEIŠA

jautājums un atbilde
Parka ielā atradušās trīs ceļazīmes: Iebraukt aizliegts; Vienvirziena 

iela un Bērni. Kā pastāstīja Salaspils Mehānisko pakalpojumu centra 
(ar kuru domei noslēgts līgums par ceļazīmju uzstādīšanu) direktors 
Jānis Sutta, šīs ceļazīmes droši vien iznīcinājuši autovadītāji, kam tās 
traucējušas. “Ziemā mums bija ļoti daudz darba, daudz laika prasīja 
sniega tīrīšana, taču, tiklīdz dabūsim vajadzīgās zīmes, tās tūlīt tiks 
uzstādītas,” apsolīja J. Sutta.

lauksaimniekiem
INFORMĀCIJA ZEMNIEKIEM!

Valsts tehniskās uzraudzības inspekcijas Rīgas raģiona daļa 
paziņo, ka traktortehnikas valsts tehniskā apskate Salaspilī 
notiks 1998. gada 16.aprīlī un 9 .jūlijā, pīkst. 10:00, darbnīcās.

Tehniskā apskate traktoram maksā Ls 4.20, piekabei - Ls 3.20.
Par tehnisko apskati un obligāto apdrošināšanu jāmaksā 

Rīgas reģiona daļā Rīgā, Kalnciema ielā 88a, vai inspektoram 
apskates dienā.

•  LAUKSAIMNIEKIEM!
•  16.martā, 11:00 Salaspils domē varēs iegādāties sēklas.
•  Informācija pa tālr. 43202.

atskaņa

sports

Iedzīvotāju ievērībai! 
Paziņoju, ka Zemgales 

valsts m ilitārā dienesta 
pārvaldes Rīgas rajona 

nodaļa atrodas Rīgā, 
Kronvalda bulvārī 3, LV- 

1010, tajā pašā ēkā, 
kuras iepriekšējā adrese 
bija Citadeles iela 7/55.

Dz. PARŪKS, 
Zemgales VMDP 

Rīgas rajona nodaļas 
vadītājs

aktualitāte



Herbārijs - Latvijas nacionālā bagātība Apdraudētas augu un dzīvnieku
sugas - Sarkana grām ata

Dabas aizsardzība visā pasaulē ieņem aizvien nozīmīgāku vietu katras valsts 
un visas sabiedrības dzīvē. Tā kļuvusi par pasaules politisku un ekonomisku 
sviru. Nav šaubu, ka saprātīgai attieksmei pret dabu jākļūst par pamatu, 
vērtējot gan visas sabiedrības gan katra atsevišķa cilvēka rīcību.

25. februārī LU Bioloģijas in­
stitūta domes sēdē izskatīja jau­
tājumu par vienota Latvijas her­
bārija sakārtošanas un saglabā­
šanas nozīmīgumu.

Kas ir herbārijs? LU Bioloģijas 
institūta direktors Gunārs Andru- 
šaitis skaidro: “Herbārijs ir augu 
krātuve, kura tiek uzglabāta īpašā 
veidā un apstākļos kā arhīva ma­
teriāls. Krišjāņa Barona Dainu ska­
pis ir Latvijas kultūras manto­
jums, savukārt herbārijs kā kolek­
cija atspoguļo Latvijas dabu tās 
mainībā.”

H erbārijus vāc kopš 1600. 
gada; inform āciju, ko sniedz 
herbārijs, uzskata par ticamu. 
Latvijā lielākais herbārijs atrodas 
LU Bioloģijas institūtā, kur par 
katru sugu sakopota informācija - 
perfokartes, kurās ir sugas 
latīniskais un latviskais 
nosaukums, biotops, atrašanās 
vieta u.tml.. Attīstoties dator­
tehnikai, herbārijā apkopoto 
inform āciju ievada datorā un 
ikviens var iepazīties ar augiem, 
to augšanas vidi. Šāds informāci­
jas ieguves veids ir ļoti operatīvs. 
Kā paskaidroja G. Andrušaitis, 
diemžēl labi (pēc starptautis­
kajiem likumiem un tikumiem) 
izveidots herbārijs ir tikai Biolo­
ģijas institūtā. LU Bioloģijas fa­
kultātē atrodas vecākais Latvijas 
herbārijs. Diemžēl tas nav pienā­
cīgi sakārtots un aprūpēts - herbā­
rijs kā ikviens organisms slimo, 
tajā var iedzīvoties parazīti, pelē­
juma sēnes, tāpēc tam nepiecieša­
ma rūpīga kopšana. Latvijā her­
bārijus vāc un veido arī citas orga­
nizācijas - Dabas muzejs, Slīteres 
rezervāts, Teicu rezervāts. Daži 
herbāriji atrodas arī privātkolek-

cionāru rokās. G. Andrušaitis 
stāsta: “Man visvairāk rūp tas, ka 
ir daudz neatkarīgu botāniķu, kas 
vāc herbāriju privātām kolekci­
jām, taču tās, pienācīgi neaprūpē­
tas, bieži vien aiziet bojā. Nesen 
saņēmām botāniķa Rasina herbā­
riju, kuru pēc viņa nāves nodeva 
mūsu institūtam. Taču bieži vien 
gadās, ka līdz ar cilvēku aiziet arī 
viņa veidotais herbārijs. Zinu ļoti 
daudz rūgtu piemēru par unikā­
lām kolekcijām, kuras šādi aizgā­
jušas bojā. Piemēram, 20-tajos 
gados vāca materiālu par Baltijas 
jūras planktonu, un tā bija unikā­
la kolekcija, kādas nebija nevienā 
citā valstī. Diemžēl Universitāte 
pēckara gados kolekciju iznīci­
nāja.”

Bioloģijas institūta domes sē­
dē sprieda par to, kā saglabāt her­
bāriju kolekcijas, apkopot tās un 
padarīt pieejamas. G. Andrušaitis 
pastāstīja, ka Bioloģijas institūta 
darbinieki nevar visu darba laiku 
veltīt tikai herbārija kopšanai, 
tāpēc nepieciešami līdzekļi no Zi­
nātnes padomes, lai uzturētu un 
apkopotu visus Latvijā atrodošos 
herbārijus. Pasaulē herbārijus 
ievada internētā, uzglabā īpašās 
celtnēs, kurās tieši šajā nolūkā 
strādā apkalpojošais personāls. 
Taču Latvijas nacionālā bagātība, 
dabas mainības atspoguļotājs - 
herbārijs - izsvaidīts, pienācīgi 
neaprūpēts, daudziem nepiee­
jams, un šāda situācija rada šau­
bas, vai tas patiesi noderēs vēl 
daudzām paaudzēm. Herbārijs ir 
kā bibliotēka, tā jāsaglabā valstis­
kā mērogā, jārūpējas par to! □

Sagatavojusi 
Astra NAGLE

Augu un dzīvnieku genofonda 
saglabāšana ir sevišķi aktuāla da­
bas aizsardzības jomā. Vēl jo vai­
rāk tāpēc, ka Latvijas valdība pa­
rakstījusi starptautisko Riodeža- 
neiro konvenciju par sugu daudz­
veidības saglabāšanu.

Pasaulē eksistējošo sugu skaits 
nav nemainīgs. Notiek pakāpe­
nisks, ļoti lēns sugu nomaiņas 
process. Sugu eksistences ilgums 
mērojams no vairākiem simtiem 
tūkstošu līdz vairākiem miljo­
niem gadu. Viens no galvenajiem 
sugas izzušanas cēloņiem ir sugai 
raksturīgās dzīves vietas - biotopa 
- izmaiņas, kuras notikušas, mai­
noties mūsu planētas klimatis­
kajiem apstākļiem, kā arī cilvēka 
darbības rezultātā. Lielas izmai­
ņas augu un dzīvnieku valstī sā­
kotnēji izraisīja mežu iznīcināša­
na un tai sekojošā lielu, lauk­
saimniecībai noderīgu, platību 
apgūšana, vēlākā laikā irigācijas, 
meliorācijas un kanālu sistēmu 
ierīkošana, kā arī ūdens līmeņa un 
noteces dinamikas izmaiņas 
ūdenstilpnēs. Šīs pārmaiņas neva­
rēja neietekmēt daudzu augu un 
dzīvnieku sugu eksistences ap­
stākļus līdz pat atsevišķu sugu 
pilnīgai izzušanai. Daudzas sugas 
iznīcinātas to intensīvas izmanto­
šanas rezultātā (medības, zvejnie­
cība).

Ļoti straujas izmaiņas pasaules 
augu un dzīvnieku sugu sastāvā ir 
notikušas XX gs., kā sekas cilvēka 
intensīvai saimnieciskai darbībai. 
Dzīvo dabu ļoti stipri vien ietek­
mējusi rūpniecības attīstība, lielo 
pilsētu un satiksmes ceļu celtnie­
cība, kā arī citas cilvēka darbības 
formas. Globālus apmērus pēdē­
jos piecdesmit gados pieņēmusi 
atmosfēras, ūdens un augsnes pie­
sārņošana ar indīgām vielām. Ne­
gatīvi iedarbojoties uz augu un 
dzīvnieku valsti, šie faktori ne­
novēršami apdraud arī cilvēka ek­
sistenci.

Jebkuras ekosistēmas funkcio­
nēšana ir saistīta ar noteiktiem 
vides apstākļiem un šai konkrētā 
vidē esošo augu un dzīvnieku 
sugu attīstību un tās nodrošināju­
mu. Ekosistēmas funkcionēšanu 
nodrošina sistēmas dzīvie orga­
nismi - to kvalitatīvais un kvanti­
tatīvais sastāvs.

Daba mūs apveltījusi ar ļoti lie­
lu augu un dzīvnieku sugu daudz­
veidību. Visi dzīvie organismi 
veido vienotu sistēmu, kura no­
drošina vielu un enerģijas apriti 
dabā. Katra šīs sistēmas locekļa iz­
zušana labākajā gadījumā izraisa 
daļēju pārkārtošanos visā sistēmā, 
negatīvi ietekmējot tās funkcio­
nēšanu, bet sliktākajā gadījumā 
var novest pie visas sistēmas sa­
iršanas.

Kopš 1600. gada, kuru pie­
ņemts uzskatīt par robežu, no ku­
ras augu un dzīvnieku valsts 
objektu aprakstus vērtējam kā ti­
camus, izzudušas aptuveni 130 
zīdītāju un putnu sugas. Atsevišķi 
autori nosauc citu izzudušo augu

un dzīvnieku sugu skaitu. Neno­
liedzami, augu un dzīvnieku 
valsts sugu sastāvs ir apdraudēts. 
Līdz ar to ir pēdējais laiks apzinā­
ties, ka dzīvās dabas daudzveidī­
bas saglabāšana kļuvusi par vie­
nu no svarīgākajiem cilvēces uz­
devumiem.

Par ļoti svarīgu notikumu pa­
saules floras un faunas aizsardzī­
bā uzskatāma Starptautiskā dabas 
aizsardzības biroja izveidošana 
1934. gadā. Pēc UNESCO ieteiku­
ma 1956. gadā šis birojs tika pār­
veidots par starptautisko dabas un 
dabas resursu aizsardzības savie­
nību. Šo organizāciju ietvaros ar 
1948. gadu sāka veidot to sugu un 
dzīvnieku sarakstu, kuriem draud 
izzušana. 1966. gadā bija sastā­
dīts starptautiskās Sarkanās grā­
matas (Red Data Book) pirmais 
variants. Darbs pie šī izdevuma 
turpinājās, un šobrīd tam jau ir 
vairāki sējumi. Starptautiskās Sar­
kanās grāmatas oriģināls glabājas 
Ženēvā.

1993. gadā Strasbūrā pieņemtā 
konvencijā par Eiropas dabas un 
dzīvās dabas saglabāšanu (Con- 
vention on the Conservation o f 
Euoropean Wildlife and Nature 
Habitats) iekļautas 505 augu su­
gas, vairāk nekā 250 putnu sugas 
(konvencijā dažām dzimtēm nav 
noteikts augu skaits, bet norādītas 
visas sugas), 75 rāpuļu, 42 abi­
nieku, 27 zivju, 51 kukaiņu su­
gas.

1996. gadā IUCN - The World 
Conservation Union (Internatio­
nal Union for conservation and 
Natūrai Resources) Apdraudēto 
dzīvnieku Sarkanā sarakstā (1996 
IUCN Red List o f the Threatened 
Animals) ieslēgtas 1.096 zīdītāju, 
1.107 putnu, 253 rāpuļu, 124 abi­
nieku, 734 zivju un 1.891 bezmu­
gurkaulnieku sugu.

Pašlaik gandrīz katra valsts iz­
dod savu Sarkano grāmatu vai 
veido Apdraudēto sugu sarakstu. 
Tiek izdotas atsevišķu reģionu 
Sarkanās grāmatas un saraksti.

Latvijā pirmās Sarkanās grā­
matas sagatavošana tika aizsākta 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Bio­
loģijas institūtā 1977. gadā. Lat­
vijas Sarkanajā grāmatā ierakstā­
mo augu un dzīvnieku sugu sa­

raksts tika apstiprināts 1980. ga­
dā. Tajā tika ierakstīts 112 augu 
un 119 dzīvnieku sugu. Pirmā 
Latvijas Sarkanā grāmata publi­
cēta 1985. gadā.

Pirmās Latvijas Sarkanās grā­
matas sagatavošanas periods bija 
samērā īss, tādēļ nebija iespējams 
pilnībā izvērtēt visas tās sugas, 
kurām nepieciešama aizsardzība. 
Vairākas augu un dzīvnieku gru­
pas vispār netika grāmatā ietver­
tas. Darbs šajā virzienā turpinājās. 
Lai izdotu pilnīgāku Latvijas Sar­
kano grāmatu, bija nepieciešams 
izskatīt un izvērtēt visu mūsu rī­
cībā esošo informāciju, publicē­
tos un nepublicētos materiālus, 
kolekcijas, herbārijus, kā arī veikt 
papildus pētījumus dabā. 
Latvijas teritorijā sastopamo iz­
zudušo, izzūdošo, sarūkošo un 
reto augu un dzīvnieku sarakstu 
kā zinātnisku dokumentu - Lat­
vijas Sarkano grāmatu - dibina, 
izstrādā un vada Latvijas Univer­
sitātes Bioloģijas institūts, at­
bilstoši starptautiskiem normatī­
viem aktiem par izzūdošām un re­
tām augu un dzīvnieku sugām.

Latvijas Sarkanās grāmatas di­
bināšanas mērķis ir gādāt, lai tik­
tu saglabāta Latvijas teritorijā sa­
stopamo augu un dzīvnieku sugu 
daudzveidība, sugu dabiskais ge- 
nofonds, pētītas, aizsargātas un 
saglabātas izzūdošās un retās su­
gas, kā arī pastiprināta sarūkošo 
sugu izpēte un resursu aizsardzī­
ba.

Augu un dzīvnieku sugas Lat­
vijas Sarkanajā grāmatā, atbilstoši 
to stāvoklim Latvijas apstākļos, 
ieraksta vienā no piecām katego­
rijām, kuras noteikusi Starptautis­
kā dabas un dabas resursu aiz­
sardzības savienības Reto un iz­
zūdošo sugu komisija:

0. kategorija - izzūdošās sugas
- sugas, kuras nav atrastas pēdējo 
50 gadu laikā, taču, iespējams, vēl 
saglabājušās atsevišķās vietās da­
bā, nebrīvē vai kultūrā un kurām 
nepieciešama īpaša valsts aiz­
sardzība likumdošanas veidā;

1. kategorija - izzūdošās sugas
- sugas, kurām draud iznīkšana, 
tās ir ļoti retas, jo to skaits jau sa­
mazinājies līdz kritiskai robežai, 
un to turpmākā eksistence nav 
iespējama bez sevišķu pasākumu 
veikšanas, tām nepieciešama īpa­
ša valsts aizsardzība likumdoša­
nas veidā;

2. kategorija - sarūkošās sugas
- sugas, kuru indivīdu skaits sa­
mazinās un areāls sašaurinās gadu 
gaitā dabisku cēloņu dēļ, cilvēka 
darbības rezultātā vai arī abu mi­
nēto faktoru ietekmē, tām nepie­
ciešama indivīdu skaita izmaiņas 
kontrole un īpaša valsts aizsardzī­
ba likumdošanas veidā.O

Dr.biol.
Gunārs ANDRUŠAITIS

(Turpinājumu, lūdzu, 
lasiet nākošajā numurā!)

Brīnišķīgs piedāvājums Jums! 
Cienījamās salaspilietes!

Tuvojas pavasaris, laiks padomāt par to, lai kļūtu vēl 
pievilcīgākas, vēl skaistākas!

Firmas “Beauty For Ali Seasons” piedāvā Jums pilnveidoties 
apmeklējot k/n Rīgava JAUNĀ IMIDŽA KURSUS.
Programmā: uzturzinātne, psiholoģiskie jautājumi, vizuālā daļa. 
Kursu ilgums 2 mēneši, (8  nodarbības). Maksa par vienu 
nodarbību - 3 Ls.

Pirmā tikšanās 24.martā, plkst.19:00, 2.stāvā Zaļajā zālē. 
Pieteikties personīgi Līvzemes ielā 7 vai pa tālr. 41163 līdz 
17.martam. Dalībnieku skaits ierobežots.

K /n  R īg a v a
5. aprīli

notiks Salaspils mazo vokālistu konkurss
“CĀLlS-98”.

Dalībniekiem (vecuma līdz 5 gadiem, ieskaitot) 
pieteikties k/n R īgava  personīgi vai pa tālr. 41163. 

Repertuārā jāsagatavo 2 dziesmas (pēc izvēles). 
Ieejas maksa gan bērniem, gan pieaugušajiem - Ls 0,30.

3

vai tu to zini?

AICINĀM UZ SALIDOJUMU!
Atsaucieties, Doles salas 7.un 8.-gadīgās skolas skolēni, 

absolventi, skolotāji! Sanāksim Doles skolas 1. salidojumā 
š.g. 28. martā, pīkst. 14:00, Salaspils kultūras namā Rīgava, 

Līvzemes ielā 7.
Ņemiet līdzi labu garastāvokli, pāris latu dalības maksai 

un groziņu, kā ari paziņojiet cits citam par šo pasākumu! 
Uzziņas pa tālr. 41163 - Ērikam vai 43179 - Rudītei.

Rīgas reģ ionāla va lsts  darba inspekcija
uzaicina piedalīties darba devējus un pilnvarotās personas darba 
aizsardzībā inspekcijas rīkotajā seminārā par aktualitātēm darba 

aizsardzības jautājumos (darba likumdošana, darba drošība, 
darba vides riska faktori un arodveselība) š.g. 26. martā no 
pīkst. 10:00 līdz 14:30. Norises vieta: K.Valdemāra ielā 48, 

Latvijas universitātes Ķīmijas fakultātes aktu zālē.
Transports: No centrālās stacijas: 

trolejbulss Nr.3,5 - līdz pieturai A.Briāna iela.
Reģistrācijas sākums pīkst. 9:30.Dalība seminārā bez maksas.



P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā 
Tēlo žonglieri

3.martā, pīkst. 16.50 pašvaldī­
bas policija saņem izsaukumu uz 
Salaspils dzelzceļa staciju, kur 
kāds vīrietis staigā pa dzelzceļa 
sliedēm un lamājas necenzētiem 
vārdiem. Aizturēts Aleksandrs 
Makarovs (1951) no Ogres un no­
gādāts Salaspils policijas nodaļā.

Bāriņš pagrabā
5.martā, 16.45 saņemts izsau­

kums no palīdzības dienesta, ka 
Dienvidu ielas 5/1 pagrabā atro­
das nepiederošas personas. Alko­
hola reibumā tika aizturēti Vadims 
Potapovs(1978) un Pāvels Svidri- 
ckis (1975).

Nepateicība ir arī pasaules 
prēmija

5. martā, 18.06 saņemts izsau­
kums no Salaspils policijas noda­
ļas, ka Enerģētiķu ielā 1 dēls sitot 
māti. Policijas nodaļā alkohola 
reibumā nogādāts Sergejs Osta- 
penko (1956).

Aizmirst, ka ir pie stūres
5. martā, 22.30 patrulējot pil­

sētas teritorijā, pašvaldības poli­
cija ierauga automašīnu Ford 
Sierra (BD 5563), kura no Rīgas 
ielas nogriežas uz gājēju celiņu 
un brauc pa to dzelzceļa stacijas

virzienā. Automašīnas vadītājs 
Oskars Dārznieks (1970) no Rī­
gas alkohola reibumā nogādāts 
ceļu policijas dežūrdaļā.

Kur gribu, tur atpūšos
6. martā, 8.00 saņemts izsau­

kums, ka pie dzelzceļa stacijas 
tualetēm uz zemes guļ divi cilvē­
ki. Notikuma vietā aizturēti And­
rejs Pakalnietis (1960) un Baiba 
Zandava (1967).

Grib vistas cepeti uz svētkiem
7. martā, 15.35 saņemts izsau­

kums no bij. agrofirmas ciemata 
kūtiņām, kur īpašnieki aizturējuši 
vistu zagli. Stiprā alkohola reibu­
mā aizturēts un policijas nodaļā 
nogādāts Aivars L.(1979) no Sau­
les ielas.

Svētku iespaidā
8. martā, 4.50 saņemts izsau­

kums no palīdzības dienesta, ka 
Enerģētiķu ielas 3.nama pirmajā 
kāpņu telpā kāda sieviete dauzās 
pie visām durvīm. Notikuma 
vietā aizturēta Natālija B.(1957) 
stiprā alkohola reibumā un nogā­
dāta Salaspils policijas nodaļā.

Pēc pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojusi Inga REČA

RĪGAS
komerc
BANKA

AS Rīgas Komercbanka 
Salaspils filiāle 

paplašina darbību 
un aicina pieteikties darbā

VALŪTAS OPERĀCIJU GRā MATVEDI-DĪLERI
Galvenās atbildības jomas:
▼ filiāles klientu valūtas operāciju nodrošināšana un izpilde;
▼ valūtas kursu noteikšana (dīlera darbs);
▼ grāmatvedības operāciju veikšana.
Prasības:
▼ attīstīta loģiskā domāšana, spēja pieņemt lēmumus, ātrs 

darba temps, precizitāte un komunikabilitāte, atbildības sajūta;
▼ augstākā vai nepabeigta augstākā izglītība;
▼ prasme strādāt ar datoru;
▼ vēlama kaut neliela pieredze finansu vai saimnieciskajā darbā.

KLIENTU APKALPOŠANAS OPERATORU
Galvenās atbildības jomas:
▼ klientu kontu apkalpošana;
▼ grāmatvedības operāciju veikšana ar datoru.
Prasības:
▼ vidējā vai nepabeigta augstākā izglītība;
▼ prasme strādāt ar datoru;
▼ vēlama kaut neliela pieredze finansu vai saimnieciskajā 

darbā;
▼ komunikabilitāte, ātrs darba temps un precizitāte, spēja apgūt 
jauno.
PIEDĀVĀJAM:
▼ stabilu un interesantu darbu LR vecākajā komercbankā;
▼ darbu labā kolektīvā Salaspilī;
▼ pienācīgu atalgojumu.
Pieteikties vēlams, iesniedzot fotogrāfiju un CV, Salaspilī, Rīgas 

ielā 30, katru darbadienu, no 9:00-13:00 un no 14:00-17:00.
Tālr. 43701.

© “Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
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Redakcijas adrese: Līvzemes iela 
8, p.n. Salaspils-1, LV-2169,

S L U D I N Ā J U M I
m __________________
i®31-istabas dzīvokli Salaspili ar 
ērtībām. Tālr. Salaspili 41351, 
Jūrmalā 754297.
c^Pērk garāžu kooperatīvā
Atoms. Tālr.44813, pēc 18._____
B3P Klavieres, lēti, vai mainu pret 
krāsaino televizoru “BANGA” 
Tālr. 46579.

T-istabu dzīvokli (bij.aspirantu 
kopmītnēs) pret 1 vai 1,5-istabu 
dzīvokli ZA ciematā. Tālr. 43150 
(darbdienās), peižera Baltcom  
abonentam 4407.

^P rivatizētu  1,5-2 istabu dzī­
vokli Salaspilī, vēlams ZA ciema­
tā, izskatīšu arī citus piedāvāju­
mus. Tālr. 44115.
pārdod

 3,5 ha zemi Salaspilī.
Tālr. 17618121, Sarmīte.______

 Zemi Tukuma centrā - 3100 m2.
Tālr. 269001.________________
i&r Zemi Mārupē - 2000m2 (orien­
tieri - Ulmaņa gatve-Upesgrīvas- 
Kantora ielas). Tālr. 269001. 

4-istabu dzīvokli Daugavpilī 
(lodžija, telefons, 2 stāvi, 2 sanitā­
rie mezgli) vai MAINA pret dzī­
vokli Salaspilī vai Rīgas rajonā. 
Tālr. 278811, vai Daugavpilī 54
5 0 6 3 3 . ______________
i®3 Garāžu kooperatīvā Enerģēti­
ķis. Tālr. 40010, pēc 20, mob. tālr.
5125 2 4
m 1 Privatizētu, labu garāžu agro­
firmas teritorijā. Tālr. 41953, vai
1-9237219.____________

Lēti, krāsu televizoru Sadko - 
423 DB (pal/secam 51 cm).
Tālr. 7105512._________ _
i®3 Virtuves iekārtu, baltu (bijusi 
lietošanā vienu gadu).
Tālr. 41087.______________ __
kšt3 Steidzami! Bērnu ratiņus, zie­
mas vasaras variants, 2 augstumi. 
Cena-Ls 20-25. Tālr. 41179. 
es3 Mosvič motoru 2140, jaunu
komplektētu. Tālr. 49886._____

Auto M oskvičs-21406 , lauku 
variants. Viens saimnieks.
Tālr. 41392.
neprivatizētu 2-istabu dzīvokli 
(ar visām ērtībām, 2. stāvs). Inte­
resēties Ogrē pa tālr. 50 44146, 
Aija.

maina ________
4-istabu dzīvokli Salaspilī pret 

2-istabu un 1-istabas dzīvokļiem 
vai pret 2-istabu dzīvokli ar pie-
maksu. Tālr. 46343.__________
d®5Divus atsevišķus 1,5-istabu 
dzīvokļus (saulainus, ar labierīcī­
bām, 1. un 4. stāvā, abi dzīvokļi 
vienā kāpņu telpā) Ugālē, 20 km 
no Ventspils pret dzīvokli Salas- 
pilī. Tālr. 43142, darba laikā.

1-istabas dzīvokli pret dzīvok­
li Rīgā ar malkas apkuri.
Tālr. 47684,_________________
Kā31-istabas dzīvokli (ZA ciematā) 
pret 1,5 vai 2-istabu dzīvokli. 
Tālr. 44075.

īrē______________
1-istabas dzīvokli vai izolētu 

istabu Salaspilī. Tālr. 41145 vai
49982;_____________________
V& 1,5-istabas dzīvokli Salaspilī. 
Tālr. 42256, vakaros.

izīrē_______'
t« Garāžu kooperatīvā Enerģēti­
ķis. Tālr. 47719.

piedāvā darbu
 Meklē auklīti 6 gadus vecam 

zēnam. Darbs vakaros. Tālr.
41891, vakarā._______________
ne Jauna ģimene ar bērnu meklē 
izpalīdzi mājas darbos uz dažām 
stundām nedēļā (netālu no 
dzelzceļa stacijas). Tālr. 43650.

dažādi
ne Lūdz ziedot vai lēti pārdot lie­
tojamu melnbaltu televizoru 
mazturīgam pensionāram. Tālr. 
43153 vai vērsties Sociālās pa- 
līdzības dienestā pilsētas domē. 
neUzstādu importa santehniku 
un ūdenssildītājus. Tālr. 42256. 
ne 7.martā Cekules stacijas rajonā 
pazudis neliels, bēšā krāsā, gar­
spalvains šunelis. Atsaucās uz 
vārdu Pika. Tālr. 44285, atlīdzība
garantēta.________ _
ne Meistars mūrē krāsnis, liek 
flīzes, veic apmetēja darbus.
Tālr. 41934._________________
ne Uzstādu PAL blokus klienta mā­
jās. Maksa par uzstādīšanu 3-5 Ls 
plus bloka cena. Tālr. 41104.

SVARA VĒROTĀJI 
1998. gads

ne Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21. Brīv­
dienu nav,________________
ne A utopacēlāja pakalpojum i 
(celtspēja 14 t).
Tālr. 41348, 19-354739.. 
ne Piedāvāju ārstniecisko un pro­
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
7-105 (1.stāvā) dardienās no 12- 
15 un no 18-21. Pensionāriem un 
invalīdiem atlaides. Tālr. 44176,
pēc 21.______________ ______
ne Atrasti Viktora JURCENKO 
dokumenti. Tālr. 41964.

apsveikums
Skrien gadi prom, tev dodot 

gadu skaitu.
Ir tajos dzīvots, dejots, 

trakots, smiets. 
Šiem gadiem netici un sevi 

jaunu jūti, 
Ir jāveic viss, kas dzīves 

kausā liets.
Sirsnīgi sveicam  Broņu 

MASLOVSKU 80. gadu jubilejā! 
Meita, znots, mazmeita 
ar ģimeni, dēls un Ziga

pateicība ________
Sirsnīgi pateicamies visiem, 

visiem, kas juta līdzi un palīdzēja 
mūsu ģimenei smagajās dienās, 
zaudējot vīru un tēvu Juri 
SALDAVU.

Sieva un bērni

līdzjūtības
Pierimst soļi, klusē domas, 
Neskan mīļās mātes balss. 

Tikai klusa sāīpe sirdī, 
Ilgi vēl pēc tevis sauks. 

Izsakām dziļu līdzjūtību Jeļe- 
nai MIHAILOVAI māti mūžībā 
pavadot.

Bērnudārza Saime 
kolektīvs

K/n R īgava  
25. martā, 18:30 

organizē braucienu uz 
Nacionālā teātra izrādi 

A.Millers “Ceļojošā komija 
gals” (dramatisks darbs). 

Biļetes nopērkamas kultūras 
namā, cenas: Ls 2.50; 2.10, 
1.50. Transports - Ls 0.60. 
Izbraukšana no kultūras 

nama 17:30.
Informācija pa tālr. 41163.

Š.g. 25. martā, 
pīkst. 15:00, Salaspils 
patērētāju biedrības 

valde aicina paju 
b iedrus uz p ilnsapu lc i 
Salaspilī, Rīgas ielā 55 

(patērētāju b-bas 
kantorī).

izgriez un atsūti!  bezmaksas privātsludinājums
PĀRDOD PĒRK M A IN A ĪRĒ IZĪRĒ M E K L Ē  D A R B U PIEDĀVĀ D A R B u ļ IE P A Z ĪŠ A N Ā S  ļ D A Ž Ā D I VAJADZĪGO PASVĪTROT!

tālrunis: 43159.

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1050 eks., 
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu 
pieņem redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 29355564 (mobilais)


